MENSAGEM N.º 48/10
DE 24 DE MAIO DE 2010.
Senhor Presidente:

Em atenção à solicitação da Câmara Municipal e face à ausência de dotação no orçamento daquela Casa de Leis para a aquisição de veículo neste exercício, encaminho para apreciação dos Nobres Parlamentares Projeto de Lei visando a abertura de um crédito adicional especial a fim de suportar as despesas do item em questão.

Segundo expôs a Mesa Diretora da Egrégia Casa Legislativa, tal aquisição se faz necessária pelo motivo do alto custo de manutenção dos veículos atualmente, pois a frota da Câmara Municipal não é nova e o uso constante dos veículos destinados as atividades desta Casa de Leis intensifica o fato em questão.
Importante ressaltar que tal medida não implicará em aumento no orçamento da Câmara, apenas criará uma nova dotação com recursos já existentes, que serão destinadas para esta despesa que neste momento se faz necessária, pelos motivos já expostos.

Assim, propomos ao Egrégio Plenário autorização para abertura de crédito adicional especial e criar a dotação 01.01.01.031.0003.1.007.4.4.90.52 no valor de R$ 100.000,00 para aquisição de veículos e renovação da frota da Câmara Municipal, com anulação parcial da dotação 01.01.01.031.0001.1.002.4.4.90.52 – Modernização das Instalações e Equipamentos da Câmara Municipal R$100.000,00.

Portanto, face a relevância e urgência da proposição, nos termos do art. 35, §§ 1º e 2º, da Lei Orgânica do Município, convoco a Egrégia Câmara para, em sessão extraordinária, apreciar e votar o projeto de lei, aguardando a sua aprovação.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Antônio Marcos Carvalho de Brito

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque

/lco.-
PROJETO DE LEI N.º 48
De 24 de Maio de 2010.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no Orçamento vigente.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica aberto na Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, um crédito adicional especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), e criado no orçamento vigente a seguinte dotação orçamentária:

01.01.01.031.0003.1.007.4.4.90.52. Aquisição de Veículos e renovação da Frota da Câmara Municipal...................................................  R$ 100.000,00

Art. 2º  Para ocorrer a despesa de que trata o artigo 1°, constituem recursos a anulação parcial da seguinte dotação orçamentária da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque:

01.01.01.031.0001.1.002.4.4.90.52 Modernização das Instalações e Equipamentos da Câmara Municipal...................................... R$ 100.000,00

Art. 3º  Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por essa Lei, nos termos do artigo 16, inciso II e III da Lei nº 3.331, de 15 de julho de 2009.

Art. 4º Ficam adequados os anexos das Leis nº 3.330, de 13 de julho de 2009 (PPA), Lei nº 3.331, de 15 de julho de 2009 (LDO) e Lei nº 3.394, de 21 de dezembro de 2009 (LOA) da Unidade Executora CÂMARA MUNICIPAL - FUNÇÃO LEGISLATIVA.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 24/05/2010

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO
/lco.-